



Veronica Ricciuto



Data di nascita: 25/02/1989 | **Nazionalità:** Italiana | **Genere** Femminile |

veronica.ricciuto@unicamillus.org |

Via Enrico Fermi 15, Consultorio Familiare - ASL Viterbo, 01100, Viterbo, Italia

Presentazione: Ostetrica con esperienza maturata nell'assistenza territoriale ad approccio PNEI. Esperta in Riabilitazione del pavimento pelvico femminile, sostegno all'allattamento (modello OMS / UNICEF) e acquamotricità neonatale e per gestanti. Docente universitario di Scienze infermieristiche ostetriche e ginecologiche presso Corsi di laurea in Ostetricia, Infermieristica e Master di II livello. Competenze organizzative e di problem-solving nell'assistenza sanitaria e sociale alle donne/coppie, con una particolare propensione alla collaborazione interdisciplinare. Particolare interesse per la ricerca scientifica finalizzata allo sviluppo di nuovi piani di assistenza sociale e sanitaria per la prevenzione e il sostegno di condizioni di fragilità psico-sociale come l'immigrazione, la violenza di genere e lo stress delle minoranze.

● ESPERIENZA LAVORATIVA

12/2020 - ATTUALE - Viterbo, Italia

OSTETRICA - ASL VITERBO

Presso il Consultorio Familiare le cui attività sono ricomprese in diversi percorsi psico-socio assistenziali, tra cui:

- 1) Percorso della salute sessuale e riproduttiva: consulenza e assistenza sulla sessualità, contraccezione e promozione della salute preconcezionale.
- 2) Percorso nascita: accompagna la donna/coppia dal concepimento al primo anno di vita del bambino garantendo ascolto, sostegno e continuità assistenziale.
- 3) Percorso di assistenza per la donna che richiede Interruzione Volontaria di Gravidanza (IVG): prevede interventi integrati volti all'informazione e sostegno per una scelta consapevole.
- 4) Percorso Screening oncologico del cervico-carcinoma.
- 5) Percorso interventi di contrasto alla Violenza di Genere: prevede interventi di prevenzione, contrasto e presa in carico delle situazioni di violenza di genere.
- 6) Percorso Giovani
- 7) Percorso salute psico-fisica del bambino 0-1 anno
- 8) Percorso G.I.L. Adozione

08/2020 - ATTUALE - L'Aquila, Italia

DOCENTE UNIVERSITARIA - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA

Incarico di insegnamento di Stress e Genere (ssd Med/47) presso il Master di II livello di Psiconeuroendocrinoimmunologia e Scienza della Cura Integrata.

07/2020 - ATTUALE - Roma, Italia

DOCENTE UNIVERSITARIA - UNIVERSITÀ SAINT CAMILLUS INTERNATIONAL UNIVERSITY OF HEALTH SCIENCES

Incarico di insegnamento di Scienze Infermieristiche Ostetrico-Ginecologiche (SSD Med/47) presso il Corso di Laurea in Ostetricia.

01/2019 - ATTUALE - Roma, Italia

DOCENTE UNIVERSITARIA - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA TOR VERGATA

Incarico di insegnamento di Scienze Infermieristiche Ostetrico-Ginecologiche (SSD Med/47) presso il Corso di Laurea in Ostetricia.

Roma, Italia

01/2017 – ATTUALE – Roma, Italia

DOCENTE UNIVERSITARIA – UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO CUORE - SEDE ISTITUTO FIGLIE DI SAN CAMILLO

Incarico di insegnamento di Infermieristica Clinica Ostetrica e Ginecologica (SSD Med/47) presso il Corso di Laurea in Infermieristica.

Roma

11/2015 – 03/2020 – Roma, Italia

OSTETRICA - ACQUAMOTRICISTA ESPERTA DEL PERCORSO NASCITA – CENTRO SPORTIVO PHYSICAL VILLAGE

Conduzione di corsi di accompagnamento alla nascita, di acquamotricità in gravidanza e neonatale 0-1 anno, di rieducazione del pavimento pelvico femminile, incontri a tema su fertilità e allattamento.

01/2014 – 12/2020 – Roma, Italia

OSTETRICA – RESPONSABILE DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLA QUALITÀ E RLS – STUDIO DI DIAGNOSI MEDICA SRL

Centro di PMA di I e II livello, Ambulatorio Chirurgico, Poliambulatorio Specialistico, Laboratorio generale di base. Collaborazione in equipe multidisciplinare nella pianificazione e gestione dei percorsi rivolti alle coppie infertili, assistenza ostetrica alle donne/coppie in corso di trattamento di fecondazione assistita, strumentazione di interventi ginecologici e di diagnosi prenatale in chirurgia ambulatoriale, gestione ordini ed approvvigionamento del magazzino, esecuzione di prelievi venosi, tamponi vaginali, pap-test, somministrazione terapie farmacologiche e supporto durante le visite ginecologiche. Supporto organizzativo e di preparazione alle verifiche ispettive di Regione Lazio, ASL, Centro Nazionale Trapianti.

Roma, Italia

10/2012 – 07/2015

OSTETRICA - ACQUAMOTRICISTA ESPERTA DEL PERCORSO NASCITA – A.S.D. EUROMAR

Ostetrica - Acquamotricista Esperta del Percorso Nascita

Roma, Italia

11/2012 – 07/2014 – Italia

OSTETRICA E OPERATRICE ANTIVIOLENZA – ASSOCIAZIONE NAZIONALE VOLONTARIE TELEFONO ROSA ONLUS

Da novembre 2012 a luglio 2014 presso lo Sportello Antiviolenza del Policlinico Universitario Tor Vergata di

Roma: Attività di ascolto e accoglienza rivolto alle donne vittime di violenza fisica, psicologica, sessuale, economica e di stalking e erogato per via diretta o telefonica, anche in emergenza e in collaborazione con la rete dei servizi socio-sanitari.

Da agosto 2013 a luglio 2014 presso La Ginestra - Centro di accoglienza per donne e minori in difficoltà a

Valmontone (RM): Servizio di accoglienza, ascolto e ospitalità residenziale gratuita a donne italiane e straniere con regolare permesso di soggiorno, anche con figli minori o in stato di gravidanza, che si trovino in difficoltà a causa di eventi traumatizzanti (abbandono, separazione, perdita dell'alloggio o del lavoro, violenza...).

Da dicembre 2012 a luglio 2013 presso la Casa Internazionale dei Diritti Umani delle Donne - Centro Antiviolenza:

Servizio di ospitalità residenziale a donne straniere, sole o con figli minori, che hanno subito atti di violenza fisica e psicologica e necessitano di un alloggio protetto e di sostegno nonché reinserimento sociale e ridefinizione di un percorso di vita.

Da novembre 2012 a luglio 2013 presso lo Sportello Antiviolenza Policlinico Casilino Roma: Attività di ascolto e accoglienza rivolto alle donne vittime di violenza fisica, psicologica, sessuale, economica e di stalking e erogato per via diretta o telefonica, anche in emergenza e in collaborazione con la rete dei servizi socio-sanitari.

Roma, Italia

08/2013 – 09/2013

OSTETRICA – OSPEDALE MADRE GIUSEPPINA VANNINI

Gestione dell'ambulatorio dei monitoraggi cardiocografici

Roma, Italia

09/2012 – 07/2013

OSTETRICA PRELEVATRICE PRESSO IL CENTRO ASSISTENZA DOMICILIARE ASL DISTRETTO ROMA C – COOPERATIVA SOCIALE INFERMIERI RIUNITI

Esecuzione di prelievi ematici, tamponi vaginali e Pap-Test, assistenza domiciliare ad un paziente di 4 mesi, con diagnosi di incoordinazione deglutitoria e Reflusso Gastro Esofageo, per la gestione della nutrizione enterale e controllo dei parametri di crescita.

Roma, Italia

● INCARICHI A TITOLO GRATUITO

06/2020 – ATTUALE

Componente gruppo di Lavoro "FNOPO: strategie operative per attuazione Piano Nazionale Fertilità"

Come da Prot. FNOPO 3237 Class.1205 del 26 giugno 2020 partecipa, in qualità di componente del gruppo di lavoro, alla stesura del documento "FNOPO: strategie operative per attuazione Piano Nazionale Fertilità" da sottoporre alla politica per l'ambito di specifica competenza della Federazione Nazionale degli Ordini della Professione Ostetrica per le deleghe che viceministro Pierpaolo Sileri e sottosegretaria Sandra Zampa hanno ricevuto dal Ministro Speranza.

08/2019 – ATTUALE

Referente FNOPO al percorso Linee Guida PMA

Come da Prot. FNOPO 4249 Class.1605 del 7 agosto 2019 partecipa, in qualità di esperto della Federazione Nazionale degli Ordini della Professione Ostetrica, al progetto di adattamento delle Linee Guida NICE per la stesura delle Linee Guida "Gestione clinica dell'infertilità".

06/2013 – ATTUALE

Formatrice del Counselling per l'allattamento

Formatrice del corso "Allattamento al seno: corso pratico di counselling - secondo il modello OMS/UNICEF – 40 ore" rivolto alle studentesse del Corso di Laurea in Ostetricia e promosso dall'Ordine delle Ostetriche di Roma e Provincia con l'Università degli Studi di Roma Tor Vergata.

● ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2017 – 2018 – L'Aquila, Italia

MASTER II LIVELLO IN PSICO-NEURO-ENDOCRINO-IMMUNOLOGIA E SCIENZA DELLA CURA INTEGRATA – Università degli Studi dell'Aquila - Dipartimento MeSVA

Discussione della tesi "L'ostetrica nel Travaglio della Vita: pratiche antiche e nuove prospettive in ottica PNEI"

Relatore Prof. F. Bottaccioli

Titolo conseguito il 25.01.2019 con votazione 70/70 con Lode

Livello 8 EQF

2012 – 2015 – Roma, Italia

LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE INFERMIERISTICHE ED OSTETRICHE – Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Facoltà di Medicina e Chirurgia

Discussione della tesi "Indagine sui bisogni delle donne afferenti alla U.O.C. di Ginecologia e Ostetricia del Policlinico di Tor Vergata: progettazione di uno sportello di ascolto ed integrazione socio-sanitaria"

Relatori: Prof. Emilio Piccione, D.ssa Simona Sarta

Titolo conseguito il 28.10.2015 con votazione 110/110 con Lode

Livello 7 EQF

2008 – 2011 – Roma, Italia

LAUREA IN OSTETRICIA – Università degli Studi di Roma Tor Vergata - Facoltà di Medicina e Chirurgia

Discussione della tesi "Il Parto Anonimo – Indagine conoscitiva nel Lazio sull'approccio ostetrico alla donna che decide di partorire in anonimato"

Relatrici: Prof.ssa A. Palattella, D.ssa S. De Luca

Titolo conseguito il 01.12.2011 con votazione 110/110 con lode

Iscritta all'Albo Professionale delle Ostetriche della Provincia di Roma – posizione n. 2371

Livello 6 EQF

2003 – 2008 – Roma, Italia

MATURITÀ SCIENTIFICA CON INDIRIZZO PIANO NAZIONALE INFORMATICO – Liceo Scientifico Tullio Levi Civita

Votazione 73/100

Livello 4 EQF

● **COMPETENZE LINGUISTICHE**

Lingua madre: ITALIANO

Altre lingue:

	COMPrensIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE	A2	B1	A2	A2	A2

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

● **COMPETENZE DIGITALI**

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Gestione autonoma della posta e-mail | Utilizzo del browser | Social Network | Software ActaLab | Software MediTex

● **PUBBLICAZIONI**

Pubblicazioni

- V. Ricciuto. **La gravidanza in ottica PNEI**. Libro degli Abstract. IV Congresso Nazionale SIPNEI. Firenze 16-17-18 ottobre 2020

- V. Ricciuto. **L'assistenza ostetrica in ottica PNEI**. PNEIREVIEW n.2 anno 2019 – FrancoAngeli. Scienza della cura integrata

- V. Ricciuto, A. Palattella, S. De Luca, S. Sarta. **Parto Anonimo. Le Esperienze in Lombardia e nel Lazio e il Ruolo delle Ostetriche**. Lucina 4/2012 – La Rivista dell'Ostetrica – Organo Federazione Nazionale Collegi Ostetriche

● **PATENTE DI GUIDA**

Patente di guida: B

● **ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI**

Riconoscimenti e premi

Lettera di encomio del lavoro svolto per l'affiancamento delle attività inerenti il completamento del progetto di adeguamento della Sezione CIPA - Centro Italiano Procreazione Assistita - relative al ruolo di supporto esecutivo all'attività dei professionisti sia gestionale che strettamente sanitari, a firma del Direttore Sanitario Prof. Michele Ermini e dell'Amministratore Unico Dott.ssa Rosa Maria Gualtieri, come da prot. 9/15 del 9.06.2015 dello Studio di Diagnosi Medica.

● **COMPETENZE ORGANIZZATIVE**

Competenze organizzative

Buone competenze organizzative attualmente esercitate in qualità di Responsabile del Sistema di Gestione della Qualità e di supporto alle attività della direzione sanitaria per le attività di un Centro PMA, Poliambulatorio specialistico, Ambulatorio Chirurgico e Laboratorio Generale di Base.
Esperienze pregresse sia in ambito di assistenza alla didattica universitaria (organizzazione orario lezioni ed esami), che nell'ambito socio-assistenziale della gestione di tutti gli aspetti pratici della vita familiare e nella relazione madre-bambino in un Centro di prima accoglienza per donne e figli.

● **COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.**

Competenze comunicative e interpersonali.

Ottime competenze comunicative, con particolare riferimento alle attività professionali svolte in equipe multidisciplinari in **ambito sanitario, sociale , sportivo-educativo e formativo.**

● **COMPETENZE PROFESSIONALI**

Competenze professionali

Capacità e competenze specifiche sviluppate nei seguenti ambiti:

- sostegno alle coppie che intraprendono percorsi di procreazione medicalmente assistita;
- prevenzione dei tumori della sfera genitale femminile;
- rieducazione e riabilitazione del pavimento pelvico;
- accoglienza e ascolto delle donne vittime di violenza sole, in gravidanza o con figli;
- sostegno alle donne in gravidanza attraverso corsi di accompagnamento alla nascita e di acquamotricità prenatale;
- consulenza e sostegno dell'allattamento al seno e formazione agli studenti del corso di laurea in ostetricia secondo il modello OMS/UNICEF;
- sostegno alla genitorialità e alla relazione madre-padre-bambino anche attraverso percorsi di acquamotricità prenatale per bambini da 0 a 3 anni;
- docenza presso il corso di Laurea in Infermieristica;
- responsabile di un Sistema di Gestione della Qualità rispondente alla norma UNI EN ISO 19011:2012

● **VOLONTARIATO**

Volontariato

Volontaria dell'Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa - Onlus dal 31.07.2013 al 31.07.2014.
Volontaria presso il Centro Antiviolenza "Casa Internazionale dei Diritti Umani delle Donne" gestito dall' Associazione Nazionale Volontarie del Telefono Rosa - Onlus per conto del Comune di Roma dal 27.04.2012 al 21.11.2012

● RELATRICI AI CONVEGNI

Relatrice ai convegni

Corso AIUG ASL/BASIC RIAB. AIUG. 12 dicembre 2019, Roma Eventi Fontana di Trevi.

I primi mille giorni di vita base per la salute del bambino e dell'adulto. Comune di Latina, ASL Latina, Città sane, Sapienza, SIPNEI, OPI, FNOPO. 8 novembre 2019- Ospedale Santa Maria Goretti. Latina

La diade madre-bambino e lo stress perinatale nei primi mille giorni di vita: implicazioni sulla salute futura. Incontri scientifici della SIPNEI Lazio. 16 Aprile 2019 - Teatro Ar.ma. Roma

● RELATRICI ALLE TESI

Relatrice alle tesi

F. De Carolis, V. Ricciuto. **Il ruolo dell'episiotomia nel danno perineale: valutazione e riabilitazione post parto.** Master di I livello "Pavimento Pelvico e Riabilitazione". a.a. 2016/2017 - Università Sapienza di Roma

A. Pia, D. Bilotta, V. Ricciuto. **Valutazione della compliance alla terapia nella donna in gravidanza: studio osservazionale descrittivo prospettico.** Laurea in Infermieristica. a.a. 2016/2017 - Università Cattolica del Sacro Cuore

G. Pranzetti, A. Palattella, V. Ricciuto. **Il ruolo socio-sanitario dell'ostetrica nella violenza di genere.** Laurea in Ostetricia. a.a. 2018/2019 - Università degli Studi di Roma Tor Vergata

● CERTIFICAZIONI

Certificazioni

Formatrice in "Allattamento al seno: corso pratico di counselling" secondo il modello OMS - UNICEF (80 ore) - conseguito a giugno 2013 presso il Collegio Provinciale delle Ostetriche di Roma e Cnesps - Istituto Superiore di Sanità

Acquamotricista esperto del Percorso Nascita - Certificato Nazionale di competenza tecnica C.S.E.N e FEDERITALIA Sport conseguito ad ottobre 2012 presso Università dell'Acqua - Network Formativo - Scuola di Acquapsicomotricità

● TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Trattamento dei dati personali

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.